


PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II  | DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONASManaus, quarta-feira, 08 de setembro de 202144

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DO AMAZONAS- 
CIAMA- CNPJ n. 00.624.961/0001-77 - EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
- ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 010/2020-CIAMA. 
PARTES: CIAMA e PRODAM - PROCESSAMENTO DE DADOS 
AMAZONAS S.A. OBJETO: referente a prorrogação do prazo e alteração do 
índice de reajuste de IGP-M (índice geral de preço de mercado) para IPCA 
(índice de preço ao consumidor amplo), como também o reajuste financeiro 
do valor total do contrato. PRAZO: a contar de 04/09/2021 a 04/09/2022. 
VALOR GLOBAL: R$ 22.245,24. FISCAL: Cristiane de Assis da Costa Silva 
matrícula n. 000849, como suplente Sr. Lincoln Caimo da Costa, matrícula 
000995, representantes legais da CIAMA, tendo como Gestor do Contrato 
o Sr. Walter Oliva Pinto Filho, matrícula 000943. FUNDAMENTO DO ATO: 
Proc. 014/2020. Art. 81 Lei nº 13.303/2016. ASSINADO EM: 03/09/2021. 

Manaus, 08/09/2021.

ANTONIO ALUIZIO BRASIL BARBOSA FERREIRA
Diretor-Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Estado do 

Amazonas - CIAMA
<#E.G.B#57880#44#59371/>

Protocolo 57880
<#E.G.B#57881#44#59372>

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DO AMAZONAS 
- CNPJ N. 00.624.961/0001-77 - EXTRATO DE ERRATA DO TERMO DE 
CONTRATO. ESPÉCIE: Termo de Contrato n. 015/2021-CIAMA. PARTES: 
CIAMA e DL MARTINS COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI-ME. ONDE SE LÊ: 
PRAZO: 01 mês a contar de 27/08/2021 a 27/09/2022. LEIA-SE: PRAZO: 01 
mês a contar de 27/08/2021 a 27/09/2021. FUNDAMENTO DO ATO: Proc. 
Adm. n. 021/2021-CIAMA. 

Manaus, 08/09/2021.

ANTONIO ALUIZIO BRASIL BARBOSA FERREIRA
Diretor-Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Estado do 

Amazonas - CIAMA
<#E.G.B#57881#44#59372/>

Protocolo 57881
<#E.G.B#57893#44#59384>

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DO AMAZONAS 
- CIAMA - C.N.P.J. N. 00.624.961/0001-77-EXTRATO TERMO ADITIVO. 
ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato n. 004/2020. PARTES: 
CIAMA E AMAZONAS COPIADORA LTDA. OBJETO: Inclusão de 04 
(quatro) impressoras para ampliar e atender a demanda de impressão da 
CIAMA. VALOR: O valor do Aditivo ao Contrato sofreu um acréscimo de 
R$ 1.790,00 mensais, perfazendo um total de R$ 7.160,00, passando o 
valor Global do Contrato de R$ 112.988,00, para R$ 120.148,00. FISCAL: 
Sr. Moisés Nonato Ferreira, matrícula n. 001124 e como suplente a Sra. 
Edmea de Araújo Serra Braga, matrícula n. 001119, representantes legais 
da CIAMA, tendo como Gestor do Contrato o Sr. Walter Oliva Pinto Filho, 
matrícula 000943. FUNDAMENTO DO ATO: Proc. Administrativo n. 
006/2020. DATA DA ASSINATURA: 01/09/2021. 

Manaus 08/09/2021.

ANTONIO ALUIZIO BRASIL BARBOSA FERREIRA
Diretor-Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Estado do 

Amazonas - CIAMA
<#E.G.B#57893#44#59384/>

Protocolo 57893

Companhia de Gás do Estado do 
Amazonas – CIGÁS

<#E.G.B#57373#44#58863>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2021

A COMPANHIA DE GÁS DO AMAZONAS - CIGÁS, por meio do COMITÊ 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL, torna público que realizará a seguinte 
licitação:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2021.
CÓDIGO UASG: 926187.
DATA DA SESSÃO: 22 de setembro de 2021, às 08h30min (horário local).
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
FORNECIMENTO DE LICENÇAS DE USO DO SISTEMA DE GESTÃO DE 
RELACIONAMENTO COM O CLIENTE (CRM) PARA A COMPANHIA DE 
GÁS DO AMAZONAS - CIGÁS, CONFORME CONDIÇÕES E ESPECIFICA-
ÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES NO EDITAL E SEUS ANEXOS.

LOCAL: Via sistema de compras governamentais (www.gov.br/compras).
O Edital e seus Anexos estarão disponíveis às empresas interessadas nos 
sítios eletrônicos www.cigas-am.com.br e www.gov.br/compras, ou na sede 
da CIGÁS.
Informações poderão ser obtidas via e-mail ou telefone: cpl@cigas-am.com.
br - (92) 3303-3201.

Manaus, 30 de agosto 2021.

ANDREZA OLIVEIRA SILVA
Presidente do Comitê Permanente de Licitação da Companhia de Gás do 

Amazonas
<#E.G.B#57373#44#58863/>

Protocolo 57373
<#E.G.B#57569#44#59059>

COMUNICADO
A COMPANHIA DE GÁS DO AMAZONAS - CIGÁS, por meio do COMITÊ 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL/CIGÁS, torna público o resultado da 
LICITAÇÃO CIGÁS N. 02/2021 - CPL/CIGÁS.
RESULTADO: Licitação fracassada.
Com este resultado e conforme disposto na Lei n. 13.303/2016, inicia-se o 
prazo para as licitantes participantes, caso tenham interesse, recorrerem da 
decisão proferida. Franqueado, desde já, o direito de vistas aos documentos.

Manaus, 03 de setembro de 2021.

ANDREZA OLIVEIRA SILVA
Presidente do Comitê Permanente de Licitação da Companhia de Gás do 

Amazonas
<#E.G.B#57569#44#59059/>

Protocolo 57569

Agência de Desenvolvimento 
Sustentável do Amazonas -  ADS

<#E.G.B#57859#44#59350>

RESENHA N°17/2021- GAB/ADS
A Presidente da Agência de Desenvolvimento Sustentável do Amazonas - 
ADS, autorizou os deslocamentos dos servidores abaixo:
1.Jacqueline Maria Azevedo Guarlote - Assessor Administrativo
2.Eliandro Silva de Souza - Assessor III
Destino: Manaus-AM/Careiro Castanho/Manaus-AM. Período: 17/07/2021. 
Objetivo: Ação de Vacinação com Governo do Estado.
1.Geórgia Isabela Portela Araújo - Chefe de Gabinete
Destino: Manaus/Eirunepé/Guajará/Envira/Ipixuna/Manaus. Período: 
27/08/2021 a 28/08/2021. Objetivo: Por motivos da Pandemia do COVID 
19 ter acarretado danos à população, no intuito de incrementar a produção 
dos pequenos agricultores do Estado do Amazonas. (Entrega de Cestas 
para Acordo da Cooperação Técnica-ACT, juntamente com a Companhia 
Nacional de Abastecimento -CONAB e o Ministério da Agricultura Pecuária 
e Abastecimento - MAPA).
1.Kleison Souza Medeiros - Gerente
Destino: Manaus/São Sebastião do Uatumã/Manaus. Período: 04/08/2021 
a 07/08/2021. Objetivo: Por motivos da Pandemia do COVID 19 ter 
acarretado danos à população, no intuito de incrementar a produção dos 
pequenos agricultores do Estado do Amazonas, a ADS promove ações 
emergenciais que asseguram a subsistência de todos que foram atingidos 
no município de São Sebastião do Uatumã.
1.Aureo Lúcio Machado da Costa. - Motorista
Destino: Manaus/Careiro Castanho/Manaus. Período: 18/08/2021 a 
20/08/2021. Objetivo: Por motivos da Pandemia do COVID 19 ter acarretado 
danos à população, no intuito de incrementar a produção dos pequenos 
agricultores do Estado do Amazonas, a ADS promove ações emergenciais 
que asseguram a subsistência de todos que foram atingidos no município de 
Careiro Castanho, Careiro da Várzea e Manaquiri.
1.Marenildo Bentes Colares - Diretor Técnico
Destino: Manaus/Porto Velho-RO/Manaus. Período: 21/09/2021 a 
24/09/2021. Objetivo: Capacitação Técnica em Gestão da Cadeias 
Produtivas Animal e Vegetal para o Desenvolvimento do Setor Primário no 
Município de Porto Velho - Estado de Rondônia.
1.Edson Luniere Porto - Chefe de Departamento
2.Helio Pacaraima de Magalhães - Gerente
3.Maria Eliane Ramos Ferreira de Souza - Gerente
Destino: Manaus/Humaitá/Porto Velho-RO/Manaus. Período: 20/09/2021 

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO


